*non fugimini animis vestris deficientes : nondum enim usque ad sanguinem restitistis (Hebr. xi, 34).*

« Secundum dispensationem Dei, quæ data est mihi in vobis : ut impleam verbum Dei, mysterium quod absconditum fuit a sæculis et generationibus. » Doctrinæ evangelicæ, quam vobis gentibus jussus sum erogare.

« Nunc autem manifestatum est sanctis ejus, quibus voluit Deus. » Tempore quo voluit gentes vocare, quibus voluit sanctis aperuit sacramentum.

« Notas facere divitias gloriæ sacramenti hujus in gentibus. » Quia *idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum (Rom. x, 12).*

« Quod est Christus in vobis spes gloriæ, quem nos annuntiamus, corripientes omnem hominem, et docentes in omni sapientia. » Judæum et Græcum, servum et liberum. Simul attende, quod omnes sapientiam doceat.

« Ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo Jesu : in quo et laboro, certando secundum operationem ejus, quam operatur in me virtute. » Notandum quod omnes conetur exhibere perfectos.

## CAPUT II.

« Volo enim vos scire qualem sollicitudinem habeam pro vobis, et pro his qui sunt Laodicæ : et quicumque non viderunt faciem meam in carne : ut consolentur corda ipsorum, instructi in charitate, et in omnes divitias plenitudinis intellectus in agnitione mysterii Dei Patris et Christi Jesu. » Qui si me vidissent, et charitatem meam erga se, et divitias mysterii plenius cognovissent, majorem præstitissent affectum, et abundantiam rationis a me, quam ab ipso Christo didici, docerentur : et per hæc consolationem fuissent consecuti.

« In quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ. » Qui latebant in litteris Legis, sicut Isaias ait : *In thesauris salus nostra venit (Isa. xxxiii, 2).*

« Absconditi. » Qui Moysi erant velamine contecti (*Exod. xxxii, 35*).

« Hoc autem dico, ut nemo vos decipiat in subtilitate sermonum. » Idcirco melius fuisset, ut ego præsens instruerem : sed tamen breviter omnem sapientiam in ipso esse complexam, ut sensum vel sermonem philosophiæ, quæ contra illum est, non solum non timeatis, sed etiam stultitiæ deputetis.

« Nam et si corpore absens sum, sed spiritu vobiscum sum gaudens et videns ordinem vestrum, et firmitatem ejus, quæ in Christo est, fidei vestræ. » Habebant hanc gratiam apostoli, ut alibi positi, quid alibi ageretur, agnoscerent : sicut Elisæi spiritus cum Giezi fuit in via (*IV Reg. v, 25 seqq*). Suppleo id quod est de utilitate vestræ fidei : vel impleo, quod præsentia implere non possum.

« Sicut ergo accepistis Jesum Christum Dominum nostrum, in ipso ambulate. » Exemplum Christi